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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN

INZERCIA

 

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Marta Kontrová  0907 727 203
Slávka Sigetová  0908 792 859

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
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DISTRIBÚCIA (34.980 domácností)

auto-moto/iné
»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA 0908 205 521

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

Občianska
riadková inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

08 STAVBA                    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Pošlite SMS na číslo  8866 
v tvare: RPmedzera OR medzera 
Číslo rubrikymedzera Text
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Pozor na vlhkosť Pozor na vlhkosť 
vzduchuvzduchu

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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12.január 2010    
Haiti zasiahlo zemetrasenie so silou 7,0 Richterovej 
stupnice a zdevastovalo hlavné mesto Port-au-Prince

13.január 1986     
na fotografiách zo sondy Voyager 2 boli objavené tri 
nové mesiace Urána – Desdemona, Rosalind a Belinda

Výročia a udalosti
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9.január 1995   
Valerij Vladimirovič Poľakov prežil 366. deň vo vesmíre na stanici 
Mir, čím prekonal vtedajší rekord

Výročia a udalosti

Od 1. januára 2024 platí zákaz dr-
žania psov na reťazi. Končí sa tak 
dvojročné prechodné obdobie, počas 
ktorého si mohli držitelia zvierat pri-
praviť vhodné podmienky na chov 
psa bez reťaze.

Počnúc 1. januárom 2024 tak psy 
nebude možné v chovnom zariadení, 
to je byt, dom, dvor či akékoľvek miesto 
alebo priestor, kde je zviera dočasne 
alebo trvalo chované či držané, chovať 
a držať uviazané prostriedkom na uvä-
zovanie. Možné bude len krátkodobé 
uviazanie psa pod dohľadom počas 
čistenia chovného priestoru, kŕmenia 
a ošetrovania. Výnimky zo zákazu tiež 
budú platiť v prípade chovu či držby ne-
bezpečného psa - pes, ktorý v minulos-
ti pohrýzol alebo poranil človeka podľa 
zákona 282/2002 Z.z., nie však gravid-
nej či dojčiacej suky, chorého psa a šte-
ňa do 6 mesiacov. Uviazať bude možné 
aj služobného psa v službách polície, 
vojakov, colníkov, justičnej stráže a psa 
na osobitný účel záchranársky, pastier-
sky, poľovný, v horskej službe a SBS 
počas stráženia či pracovnej činnosti, 
na ktorú je pes určený, a počas výcvi-
ku. Pre psy narodené po 1. januári 2022 
začal zákon platiť už pred dvoma rok-
mi, pre všetky staršie zvieratá zákon 
stanovil dvojročné prechodné obdobie, 
vlastníkom a držiteľom psov to malo 
dať dostatok času na zmenu chovných 
podmienok, napríklad postaviť plot. 

„Napriek veľkým kompromisom, ide o 
obrovské víťazstvo pre psy na Sloven-
sku. Každý, kto plánuje psíka, si musí 
uvedomiť, že reťaz už nie je cesta. Ve-
ríme, že zákon prinesie viac rozvahy 
a zodpovednosti. Zároveň dúfame, že 
rozviaže ruky RVPS a ochranárom, kto-
rí psom na reťaziach veľakrát nevedeli 
pomôcť,“ hovorí Pavla Dugovičová, 
predsedníčka Slobody zvierat. Práve 
Sloboda zvierat na príprave textu záko-
na spolupracovala a podarilo sa jej pre-
sadiť, že psy môžu byť uviazané len na 
čas nevyhnutný na ošetrenie, kŕmenie 
a čistenie priestoru. „Prijatie zákona 
je prvý krok, teraz je dôležité, aby sa 
informácie dostali k držiteľom zvierat, 
ich susedom, starostom obcí... Pracuje-
me na tom,“ vysvetľuje Silvia Čaňová, 
koordinátorka kampane. 

Kontrolovať dodržiavanie legisla-
tívy a zjednávať nápravu majú v zmysle 
veterinárneho zákona Regionálne ve-
terinárne a potravinové správy (RVPS), 
podnety im verejnosť môže podávať 
aj prostredníctvom online formulára. 
„Pes patrí medzi spoločenské zvieratá 
s vysokými nárokmi na uspokojovanie 
fyzických, mentálnych a sociálnych 
potrieb a potrebuje intenzívnu dennú 
pozornosť človeka po dlhých 15 rokov. 
Zadovážiť si ho preto odporúčame až 
po zodpovednom zvážení,“ dodáva 
Pavla Dugovičová. 

Informácie poskytla Sloboda zvierat

Zákaz reťazí pre všetky psy

» ren
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 
v Dolnom Kubíne (Lidl, Kaufland)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ  
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SBS

LAMA SK
prijme bezpečnostných

pracovníkov do

obchodných prevádzok

1 050  € brutto / mesiac
Nástup ihneď! POS nutný!

0948 002 204

v Dolnom Kubíne
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Váš partner pre stoličkové 
výťahy na Slovensku. 

Pretože Stannah 

mení váš život.

0800 162 162
www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie 
stoličkového výťahu 
peňažný príspevok 
od štátu.

Nekonečné ďakujem
stoličkovým 
výťahom Stannah

m
10%
-
ZĽAVA*

*Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami. Platí do 19. 1. 2024
0907 727 203, 0908 792 859
oravsko@regionpress.sk

POMÔŽEME
VÁM

NAŠTARTOVAŤ
VAŠE

PODNIKANIE !

Oravsko.sk


